
 

 

 

                                         
 

  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 2525    DEL 08/02/202408.02.2024 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  57  DEL 08/02/2024          
 

 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO ALL’AVV. GIUSEPPE GIOVANNI MARIA 
FOTI PER LA PROCEDURA DI MEDIAZIONE OBBLIGATORIA PRESSO LA FONDAZIONE 
“ORGANISMO DI MEDIAZIONE FORENSE DI ROMA” RELATIVA AL PROCEDIMENTO 3707/2023. 
CIG: B04F97664E – CODICE UNIVOCO: UFE96S 

 

 
   

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
Premesso: 

- CHE, con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 19/12/2023 al n. 13583, l’Organismo di 
Mediazione Forense di Roma ha notificato la domanda di mediazione obbligatoria – Procedimento 
n. 3707/2023 – depositata, in data 18 dicembre 2023 presso la Segreteria dello stesso Organismo, 
dall’Avv. Giovanna Dettori per conto dei Sigg. Galofaro Marco, Galofaro Daniela e Galofaro 
Roberto, avente ad oggetto: “Impugnazione Testamento Olografo del Sig. Mario Galofaro, zio delle 
parti istanti”; 
- CHE, con la medesima nota, è stata data comunicazione della data del primo incontro, fissato per 
il 22 gennaio 2024 alle ore 14:00, presso la sede dell’Organismo, Via Attilio Regolo, 12/D – Roma  e 
del nominativo del Mediatore designato; 
- CHE, agli incontri fissati, l’Ente dovrà essere obbligatoriamente assistito da un legale di fiducia; 
 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell’art. 12bis del D. Lgs. n. 28/20210, dalla mancata partecipazione, senza giustificato 
motivo, al primo incontro della procedura di mediazione obbligatoria, il giudice può desumere 
argomenti di prova nel successivo giudizio; 
- inoltre, nei casi in cui la mediazione costituisce condizione di procedibilità, come nella fattispecie, 
il giudice condanna la parte che non ha partecipato al primo incontro, senza giustificato motivo, al 
pagamento di una somma di importo corrispondente al doppio del contributo unificato; 



 

 

 
 
 
 
- lo stesso giudice, se richiesto, può anche condannare la parte soccombente che non ha 
partecipato alla mediazione al pagamento di un’ulteriore somma equitativamente determinata;  
- essendo coinvolta una pubblica amministrazione, il giudice, altresì, trasmette copia del 
provvedimento, come sopra adottato, al pubblico ministero presso la competente procura della 
Corte dei Conti, evidenziando una responsabilità erariale dell’ente pubblico; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 03 del 08/01/2024 con la quale è stato conferito 
l’incarico all’avv. Giuseppe Giovanni Maria Foti affinché assista l’Ente nella procedura di mediazione 
sopra citata; 
 
CONSIDERATO che l'Avv. Giuseppe Giovanni Maria Foti, del Foro di Barcellona P. G. è 
professionista di fiducia dell’amministrazione e sì è dichiarato disposto ad assistere il Comune nel 
procedimento di mediazione; 
 
DATO ATTO che il predetto professionista costituisce per questa Amministrazione garanzia di 
professionalità, serietà, precisione e competenza, rilevabile dal curriculum professionale; 

 
DATO ATTO, altresì che con la stessa deliberazione si è provveduto ad individuare che la spesa 
complessiva di € 2.000,00 (comprensiva di spese, IVA, CpA e R.A), necessaria per il procedimento di 
mediazione, trova copertura finanziaria al Cap. 10120312 art. 1, del Bilancio Es. 2024, esecutivo; 
 
RITENUTO, pertanto necessario procedere all’impegno relativamente alla spesa di cui sopra sul 
Bilancio del corrente esercizio, esecutivo, al Capitolo 10120312 Art. 1, Imp. N. 54; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO L'O.AA.EE.LL.; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 35 e N. 36 del 28/12/2023 con le quali 
sono state approvate rispettivamente il DUPs e il Bilancio di previsione comunale esercizio 2024-
2026; 
  
VERIFICATO:  

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio;  

- l'idoneità e congruità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione 

amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuti e regolamenti vigenti;  

Tutto ciò premesso e considerato; 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO che le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
1. - di impegnare, a favore dell’Avv. Giuseppe Giovanni Maria Foti del Foro di Barcellona Pozzo di 
Gotto, quale legale di fiducia nella procedura in questione, la somma complessiva di € 2.000,00 



 

 

(comprensiva di spese, IVA, CpA e R.A) con imputazione al Capitolo 10120312 Art. 1, Imp. 54 del 
bilancio esercizio 2024, esecutivo; 
 
2. - di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria per gli 
adempimenti di competenza; 
 
3. - di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio Comunale online per 
15 giorni consecutivi e la pubblicazione permanente sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
Novara di Sicilia, lì 08/02/2024 

 
                                                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA                                                                                                                    
                                                                                                                                                        (Maria L. Trovato Catalfamo) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
SI ATTESTA l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2024 esecutivo al Capitolo 
n. 10120312 Art. 1, Imp. 54. 
 

Novara di Sicilia, 08/02/2024 
 
 

         IL RESPONSABILE DELL’AREA 
            (Dott. Carmelo Calabrese) 

 
 

 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal   08/02/2024  Al 22/02/2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  08/02/2024 
 

 
                L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                     TROVATO CASTALFAMO MARIA LUCIAMaria Lucia Trovato 
Catalfamo       

 

 


